PREFEITURA MUNIC'LPAL OE CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.067/00

Cria 110 ân1bito da Secretaria Municipal de Saúde
de Co11ceiçtio da Barra o serviço de auditoria,
controle e ava/iaçilo e autoriza a colltrataçiio
ten1porária de profissionais para o exercício de
auditoria.

O Prefeito Municipal de Concc1ção da Barra, Estado do Espmto Santo.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

LEI:

/\rf. 1° - Fica criado no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Conceição da Barra. ES, o serviço de auditoria, controle e avaliação,
tendo como finalidades especificas

1- Observar o cumprimento das nonnas inerentes a organização e
funcionamento do Sistema Único de Saúde de Conceição da
Barra;

2- Acompanhar o desempenho e execução de atividades e serviços;

3- Prevenir o cometimento de falhas, desperdicios, abusos. práticas
antieconômicas e fraudes:

4- Contribuir com a 1111plementaç.ão de Programas, projetos.
atividades, sistemas e outros meios, visando a qualidade,
eficiência, eficácia e cconom1camente na utilização de recursos
destinados ãs ações I! ser.iças da saúde;

e
'I.

....

,

PREFEITLRA ~IUNICIPAL D E CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO DO ESPÍRfTO SANTO

GABINET E DO PREFl~ ITO

Continuação da lei 2.067/00 .. -·-··· .. ···-························ .... ····--·······--··

5- Avaliar a satisfação dos usuários do sistema, quanto a qualidade
do sef\~ço ofertado.

Are. 2º - As atividades operacionais do seniço criado por esta lei. bem
como as atribuições dos auditores que serão contratados para esse fim especifico,
serão estabelecidas por decreto.

Art. 3° - Fica o Prefeno Municrpal autorizado a contratar. nos tennos do
artigo 37, lnciso lX, da Constituição Federal, durante o período de 02 de Março a 31
de Dezembro de 2000, os seguintes profissionais, para atuarem como auditores no
sen-'lÇO de auditoria, controle e a\.'aliaçâo do SIStemo Único de SaÍJde do ~lunicip10
O 1 (um) médico. 01 ( um) Odontólogo. 01 (um) enfenne1ro e 01 (um) fim:naceutico

Art 4º - A remuueração dos servidores contratados com base nesta lei
obedecerá no que dispuser, a legislação federal no pertinente ao Sistema Nacional de
Auditoria.

Art. 5" - Cabe à Secretána Muruopal de Saúde, adotar medidas visando a
realização de cursos e treinamentos Junto ao Mmistêno da Saúde, St."t.-retana Estadual
de Saúde. ou a outroS órgãos e enildades publicas ou privadas, para capacnaç~ dos
auditores no desempenho das tarefas de auditoria orçamcnrária, financeira.
patrimonial contábil. analitica, de eficiéncia e operacional.

Ar t. 6º- As despesas decorrentes desta lei correrã.o a conta do orçamento
vigent..:

-·· PREFEITL'RA ~IL1'1ClPAL DE CO~CElÇi\O DA BARRA
ESTADO DO ES PÍRITO SMIO

GABINETE DO PREFEITO

Continuação tia Lei n" 2.067/00 ......................................................................... 3

Art 7"- Esra lei entra em vigor na data ele sua publicação, retroagindo
seus eleitos a 02 de Março de 2000.

Art. 8"- Revo~>am-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Conceição da Barra, Estado do Espírito
Santo, em 09 de Junho de 200-0

--------~ ...___ ~'~·- -­
/\TÉLIOiimEIJlO NOG~

Prefeito l\1unicipal

Registrada e publicada neste Gabmete da Prcfeitw"a Municipal. cm
09 de Junho de 2000.

~~-~

/ I /
JO~GE A~'DRE DA SlLV \

Respondendo pclu Chefia de Gabinete